П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 22 мая 2019 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего - судьи Пономаренко Д.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Калуги Минаевой Т.М., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Головешко А.А., представившего удостоверение № 709 и ордер № 013402 от 13 мая 2019 года,

при секретаре Кустовой Л.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне - профессиональное образование, не замужней, имеющей малолетнего ребенка, работающей бухгалтером в ООО «Русь», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. п. «а» и «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила 2 эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере. 

Преступления совершены подсудимой ФИО1 при следующих обстоятельствах: 

1. В 2018 году, в период предшествующий 13 часам 40 минутам ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, использование, а также рецепта, содержащего назначение наркотического средства или психотропного вещества, предусмотренного Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 

имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, желая извлечь доход от незаконной реализации наркотических средств, находясь на территории 

<

адрес>, своими умышленными и активными действиями вступила в организованную преступную группу, созданную иным лицом для незаконного сбыта наркотического средства - смеси (препарата), содержащего в своем составе «(героин) диацетилморфин» в значительном и крупном размерах на территории 

<

адрес>. 

Основным направлением деятельности организованной иным лицом преступной группы являлось совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>.

В 2018 году, в период предшествующий 13 часам 10 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо, находясь в неустановленном следствием месте, осознавая цели, задачи, свою роль, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта 

наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе «героин (диацетилморфин)», на территории 

<

адрес> при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, в целях распространения наркотических средств среди населения для извлечения постоянного незаконного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, иное лицо разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств. 

Осознавая общественную опасность своих действий, иное лицо, находясь в неустановленном месте, посредством сотовой связи и Глобальной сети Интернет приискало в качестве закладчика ФИО1, после чего иное лицо, как руководитель организованной группы, в 2018 году, в период предшествующий 13 часам 10 минутам ДД.ММ.ГГГГ, получив от ФИО1 согласие о вступлении в создаваемую им организованную группу, распределил преступные роли, согласно которым иное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль, должно было:

- осуществлять вербовку граждан Российской Федерации, из числа лиц, не имеющих постоянного источника дохода, с целью их вступления в создаваемую им организованную группу;

- организовывать и планировать совершаемые преступления, направлять участников организованной преступной группы для осуществления преступной деятельности;

- контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы, проводить с ними инструктаж с определением обязанностей о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории 

<

адрес>; 

- обучать членов организованной группы незаконному получению, хранению, упаковке и сбыту наркотических средств бесконтактным способом путем осуществления тайников - закладок;

- незаконно приобретать в неустановленном месте у неустановленного лица, оптовыми партиями наркотическое средство - смесь (препарат), содержащее в своем составе «героин (диацетилморфин)», и незаконно хранить его;

- осуществлять перевозку от места незаконного приобретения до места передачи наркотического средства на территории 

<

адрес> соучастнице ФИО1;

- своевременно передавать указанное наркотическое средство соучастнице ФИО1 бесконтактным способом через тайники в произвольно выбранных местах на 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- подыскивать покупателей наркотического средства из числа потребителей наркотиков; 

- устанавливать цену за наркотическое средство;

- получать посредством приложений «Viber» и «WhatsApp» Глобальной сети Интернет от участницы организованной группы ФИО1 информацию о сделанных ею тайниках с наркотическим средством, а затем сообщать данную информацию потребителям наркотических средств, осуществляя тем самым незаконный сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащего в своем составе «героин (диацетилморфин)»;

- получать безналичным путем от потребителей наркотиков, в качестве оплаты за наркотическое средство, денежные средства и распоряжаться ими;

- предоставлять ФИО1 наркотическое средство для личного потребления, а также выплачивать ей, ФИО1, денежные средства за сделанные закладки с наркотическим средством, в виде вознаграждения за её преступную деятельность, из расчета от 200 рублей до 300 рублей за одну закладку. 

В свою очередь, ФИО1, как исполнитель преступлений, согласно отведенной ей преступной роли в организованной группе, должна была по указанию иного лица, как руководителя организованной группы: 

- получать от иного лица, как руководителя организованной группы, информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ей преступной деятельности на территории 

<

адрес>;

- получать сведения от иного лица, как руководителя организованной группы, посредствам приложений «Viber» и «WhatsApp» Глобальной сети Интернет о точном местонахождении тайника с сокрытой им крупной партией наркотического средства; 

- получать через тайники, оборудованных иным лицом, как руководителем организованной группы, в произвольно выбранных им местах на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, крупные партии наркотического средства для последующих незаконных сбытов на территории 

<

адрес>; 

- незаконно перевозить на транспортном средстве наркотическое средство от места получения до своего места жительства по адресу: 

<

адрес>;

- с помощью имеющихся в её, ФИО1, распоряжении электронных весов, производить расфасовку наркотического средства на более мелкие партии и его упаковку;

- незаконно хранить наркотическое средство в значительном и крупном размерах, как при себе, так и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>;

- помещать по указанию иного лица, как руководителя организованной группы, расфасованное наркотическое средство в тайники, расположенные в произвольно выбранных ею местах на территории 

<

адрес>; 

- фиксировать местонахождение тайников с сокрытым ею наркотическим средством путем фотографирования на мобильный телефон; 

- сообщать иному лицу, как руководителю организованной группы, о точном местонахождении тайников с сокрытым ей наркотическим средством посредством приложений «Viber» и «WhatsApp» Глобальной сети Интернет, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт наркотического средства потребителям в составе организованной преступной группы; 

- получать в качестве вознаграждения за свою преступную деятельность от иного лица, как руководителя организованной группы, наркотическое средство для личного потребления, а также денежные средства за незаконный сбыт путем помещения наркотического средства в тайники - закладки, из расчета от 200 рублей до 300 рублей за одну сделанную закладку.

Члены организованной группы в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации о совершаемых ими преступлениях и зашифровки передаваемой информации, общаясь между собой, использовали для названия наркотического средства и выполнения определенных действий, кодовые слова и фразы, имеющие смысл и значение только для членов организованной группы. 

Организованная группа, в состав которой вошли иное лицо, как руководитель организованной группы, и ФИО1, заранее объединившиеся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств характеризовалась следующими признаками, которые выражались:

- высокой степенью организованности, которая выражалась в распределение обязанностей в группе и ролей при совершении преступления; 

- взаимной материальной заинтересованности: преступным доходом организованной группы являлись денежные средства, полученные от незаконного сбыта потребителям наркотического средства - смеси (препарата), содержащего в своем составе «героин (диацетилморфин)»;

- тщательном планировании совершения преступлений, выразившееся в предварительной договорённости между соучастниками о времени получения наркотического средства и времени его незаконного сбыта, а также взаимном оповещении с целью координации преступных действий соучастников посредством приложений «Viber» и «WhatsApp» Глобальной сети Интернет;

- наличие способов сокрытия преступления, в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование в обороте наркотических средств кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществление незаконных сбытов наркотического средства тайниковым способом;

- наличием технических средств, а именно сотовых телефонов с установленными приложениями Глобальной сети Интернет «Viber» и «WhatsApp», для осуществления своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>.

В 2018 году, в период времени предшествующий 13 часам 10 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо, как руководитель организованной группы, реализуя свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство - смесь (препарат), содержащее в своем составе «героин (диацетилморфин)», в значительном размере, массой не менее 1,85 грамм, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям через соучастницу - ФИО1 После этого, иное лицо, как руководитель организованной группы, в 2018 году, в период времени предшествующий 13 часам 10 минутам ДД.ММ.ГГГГ, данное наркотическое средство незаконно перевезло на транспорте от места незаконного приобретения до места передачи наркотического средства - смеси (препарата), содержащего в своем составе «героин (диацетилморфин)», в значительном размере, массой не менее 1,85 грамм, на территорию 

<

адрес>, и поместило в тайник, о чем используя приложения «Viber» и «WhatsApp» Глобальной сети Интернет сообщило соучастнице ФИО1, и потребовало от последней забрать вышеуказанное наркотическое средство, расфасовать, и, соорудив на территории 

<

адрес> тайник, поместить в него наркотическое средство - смесь (препарат), содержащее в своем составе «героин (диацетилморфин)», в значительном размере, массой не менее 1,85 грамм, для осуществления последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, потребителям на территории 

<

адрес>. 

В свою очередь ФИО1, действуя по указанию иного лица, как руководителя организованной группы, выполняя свою преступную роль в организованной группе, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства потребителям, в 2018 году, в период времени предшествующий 13 часам 10 минутам ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, получила тайниковым способом наркотическое средство - смесь (препарат), содержащее в своем составе «героин (диацетилморфин)», в значительном размере, массой не менее 1,85 грамм, и незаконно перевезла на транспорте указанное наркотическое средство, полученное тайниковым способом от иного лица, как руководителя организованной группы, от места получения до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где в 2018 году, в период времени предшествующий 13 часам 10 минутам ДД.ММ.ГГГГ, произвела расфасовку и упаковку данного наркотического средства не менее чем в 1 сверток массой не менее 1,85 грамм, после чего данное наркотическое средство, ФИО1 стала незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 10 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой, вышла из 

<

адрес>. 13 по 

<

адрес>, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, 

после чего на автомобиле «ВАЗ - 2112» г.р.з. №, направилась от 

<

адрес> к 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 58 минут, ФИО1 действуя под руководством иного лица, как руководителя организованной группы, выполняя свою преступную роль в организованной группе, с использованием мер конспирации, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, с целью совершения незаконного сбыта, поместила имеющееся при ней наркотическое средство - смесь (препарат), содержащее в своем составе «героин (диацетилморфин)», в значительном размере, массой 1,85 грамм, в специально сооруженный ею тайник, находящийся в цветочном горшке, стоящего в левом углу на полу, на площадке между четвертым и пятым этажами первого подъезда 

<

адрес>. 

Затем, действуя в исполнения своего преступного умысла, ФИО1, выполняя свою роль в преступной группе, осуществила фото-фиксацию тайника с наркотическим средством на мобильный телефон, и, используя приложения «Viber» и «WhatsApp» Глобальной сети Интернет намеревалась сообщить о точном месте нахождении тайника с наркотическим средством иному лицу, как руководителю организованной группы, однако, ФИО1 и иное лицо, как руководитель организованной группы, свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащего в своем составе «героин (диацетилморфин)», в значительном размере, массой 1,85 грамма, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 15 минут, в 15 метрах в южном направлении от 

<

адрес> по пер. Воскресенскому 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 50 минут по 17 часов 10 минут, в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств», при обследовании первого подъезда 

<

адрес>, между четвертым и пятым этажами, в цветочном горшке, стоящего в левом углу на полу 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий в своем составе «героин (диацетилморфин)», в 1 свертке, массой 1,85 грамма, что является значительным размером. Таким образом, указанное наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий в своем составе «героин (диацетилморфин)», общей массой 1,85 грамма в значительном размере было изъято из незаконного оборота.

2. В 2018 году, в период времени предшествующий 13 часам 10 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо, как руководитель организованной группы, реализуя свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство - смесь (препарат), содержащее в своем составе «героин (диацетилморфин)», в значительном размере, массой не менее 1,74 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям через соучастницу - ФИО1 После этого, иное лицо, как руководитель организованной группы, в 2018 году, в период времени предшествующий 13 часам 10 минутам ДД.ММ.ГГГГ, данное наркотическое средство незаконно перевезло на транспорте от места незаконного приобретения до места передачи наркотического средства - смеси (препарата), содержащего в своем составе «героин (диацетилморфин)», в значительном размере, массой не менее 1,74 грамма, на территорию 

<

адрес>, и поместило в тайник, о чем, используя приложения «Viber» и «WhatsApp» Глобальной сети Интернет сообщило соучастнице ФИО1, и потребовало от неё, ФИО1, забрать вышеуказанное наркотическое средство, расфасовать и, соорудив на территории 

<

адрес> тайник, поместить в него наркотическое средство - смесь (препарат), содержащее в своем составе «героин (диацетилморфин)», в значительном размере, массой 

не менее 1,74 грамма, для осуществления последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, потребителям на территории 

<

адрес>.

В свою очередь ФИО1, действуя по указанию иного лица, как руководителя организованной группы, выполняя свою преступную роль в организованной группе, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства потребителям, в 2018 году, в период времени предшествующий 13 часам 10 минутам ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, получила тайниковым способом наркотическое средство - смесь (препарат), содержащее в своем составе «героин (диацетилморфин)», в значительном размере, массой не менее 1,74 грамма, и незаконно перевезла на транспорте указанное наркотическое средство, полученное тайниковым способом от иного лица, как руководителя организованной группы, от места получения до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где в 2018 году, в период времени предшествующий 13 часам 10 минутам ДД.ММ.ГГГГ, произвела расфасовку и упаковку данного наркотического средства не менее чем в 1 сверток массой не менее 1,74 грамма, после чего данное наркотическое средство ФИО1 стала незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 40 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой, вышла из 

<

адрес>. 13 по 

<

адрес>, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство и направилась от 

<

адрес> к 

<

адрес> «А» по пер. Воскресенского 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 07 минут, ФИО1, действуя под руководством иного лица, как руководителя организованной группы, выполняя свою преступную роль в организованной группе, с использованием мер конспирации, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, с целью совершения незаконного сбыта, поместила имеющееся при ней наркотическое средство - смесь (препарат), содержащее в своем составе «героин (диацетилморфин)», в значительном размере, массой 1,74 грамм, в специально сооруженный ею тайник, находящийся слева от входа в подъезд №, за прислоненным к стене листом гипсокартона, на полу 

<

адрес> «А» по пер. Воскресенскому 

<

адрес>.

Затем, действуя в исполнения своего преступного умысла, ФИО1, выполняя свою роль в преступной группе, осуществила фото-фиксацию тайника с наркотическим средством на мобильный телефон, и, используя приложения «Viber» и «WhatsApp» Глобальной сети Интернет намеревалась сообщить о точном месте нахождении тайника с наркотическим средством иному лицу, как руководителю организованной группы, однако ФИО1 и иное лицо, как руководитель организованной группы, свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащего в своем составе «героин (диацетилморфин)», в значительном размере, массой 1,74 грамма, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 15 минут, в 15 метрах в южном направлении от 

<

адрес> по пер. Воскресенскому 

<

адрес> ФИО1 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 25 минут по 17 часов 35 минут, в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств», при обследовании второго подъезда 

<

адрес> «А» по пер. Воскресенскому 

<

адрес>, в подъезде слева от входа на полу за прислоненным к стене листе гипсокартона, было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий в своем составе «героин (диацетилморфин)», в 1 свертке, массой 1,74 грамма. 

Таким образом, указанное наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий в своем составе «героин (диацетилморфин)», общей массой 1,74 грамма в значительном размере, было изъято из незаконного оборота.

3. В 2018 году, в период времени предшествующий 13 часам 10 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо, как руководитель организованной группы, реализуя свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство - смесь (препарат), содержащее в своем составе «героин (диацетилморфин)», в крупном размере, общей массой не менее 41,77 грамм, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям через соучастницу - ФИО1 После этого, иное лицо, как руководитель организованной группы, в 2018 году, в период времени предшествующий 13 часам 10 минутам ДД.ММ.ГГГГ, данное наркотическое средство незаконно перевезло на транспорте от места незаконного приобретения до места передачи наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе «героин (диацетилморфин)», в крупном размере, массой не менее 41,77 грамм, на территории 

<

адрес>, где поместило в тайник. 

В 2018 году, в период времени предшествующий 13 часам 10 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо, как руководитель организованной группы, используя приложения «Viber» и «WhatsApp» Глобальной сети Интернет, сообщило соучастнице ФИО1 о месте получения наркотического средства тайниковым способом на территории 

<

адрес>, и потребовало от неё, ФИО1, забрать вышеуказанное наркотическое средство и расфасовать его на более мелкие партии, затем соорудив на территории 

<

адрес> тайники и поместить в них расфасованное наркотическое средство - смесь (препарат), содержащее в своем составе «героин (диацетилморфин), в крупном размере, общей массой не менее 41,77 грамм, для осуществления последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, потребителям на территории 

<

адрес>. 

В свою очередь ФИО1, действуя по указанию иного лица, как руководителя организованной группы, выполняя свою преступную роль в организованной группе, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства потребителям, в 2018 году, в период времени предшествующий 13 часам 10 минутам ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, получила тайниковым способом наркотическое средство - смесь (препарат), содержащее в своем составе «героин (диацетилморфин)», в крупном размере, массой не менее 41,77 грамм, после чего незаконно перевезла его на транспорте от места получения до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где в 2018 году, в период времени предшествующий 13 часам 10 минутам ДД.ММ.ГГГГ, произвела расфасовку и упаковку данного наркотического средства общей массой не менее 41,77 грамм, что является крупным размером на более мелкие партии, не менее чем в 25 свертков массами соответственно: 1,75 грамм, 1,78 грамм, 1,71 грамм, 1,73 грамм, 1,74 грамм, 1,78 грамм, 1,78 грамм, 1,75 грамм, 1,76 грамм, 1,74 грамм, 1,70 грамм, 1,74 грамм, 1,80 грамм, 1,72 грамм, 1,74 грамм, 1,71 грамм, 1,76 грамм, 1,74 грамм, 1,77 грамм, 1,77 грамм, 1,78 грамм, 1,79 грамм, 0,29 грамм, 0,34 грамм, 2,60 грамм. 

После этого расфасованное в 22 свертка наркотическое средство - смесь (препарат), содержащее в своем составе «героин (диацетилморфин)», общей массой 38,54 грамм, ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта стала незаконно хранить при себе в пакете: в упаковке с семечками 10 свертков с наркотическим средством, а также в карманах детской кофты, упакованной в пакет 12 свертков с наркотическим средством, массами соответственно: 1,75 грамм, 1,78 грамм, 1,71 грамм, 1,73 грамм, 1,74 грамм, 1,78 грамм, 1,78 грамм, 1,75 грамм, 1,76 грамм, 1,74 грамм, 1,70 грамм, 1,74 грамм, 1,80 грамм, 1,72 грамм, 1,74 грамм, 1,71 грамм, 1,76 грамм, 1,74 грамм, 1,77 грамм, 1,77 грамм, 1,78 грамм, 1,79 грамм. Остальные 3 свертка, общей массой 3,23 грамма с наркотическим средством - (препаратом), содержащим в своем составе «героин (диацетилморфин)», ФИО1 стала хранить по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, на кухне на второй полке шкафа, висящего на стене, в пачке из - под чая, в свертке, под упаковкой чая, в свертке, а также на шкафу, в картонной коробке в свертке, намереваясь незаконно сбыть потребителям наркотиков, указанное наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий в своем составе «героин (диацетилморфин)», массами соответственно: 0,29 грамм, 0,34 грамм, 2, 60 грамм, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 40 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, организованной группой, вышла на улицы 

<

адрес>, однако ФИО1 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе «героин (диацетилморфин)», в крупном размере, общей массой 41,77 грамм, не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как, около 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в 15 метрах в южном направлении от 

<

адрес> по пер. Воскресенскому 

<

адрес> была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, в связи с чем, иное лицо, как руководитель организованной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств до конца по независящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 45 минут по 16 часов 05 минут, в помещении служебного кабинета № УНК УМВД 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в пакете: в упаковке с семечками, а также в карманах детской кофты, упакованной в пакет, было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий в своем составе «героин (диацетилморфин)», в 22 свертках, массами соответственно: 1,75 грамм, 1,78 грамм, 1,71 грамм, 1,73 грамм, 1,74 грамм, 1,78 грамм, 1,78 грамм, 1,75 грамм, 1,76 грамм, 1,74 грамм, 1,70 грамм, 1,74 грамм, 1,80 грамм, 1,72 грамм, 1,74 грамм, 1,71 грамм, 1,76 грамм, 1,74 грамм, 1,77 грамм, 1,77 грамм, 1,78 грамм, 1,79 грамм. 

В период с 18 часов 30 минут по 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств», при обследовании 

<

адрес>. 13 по 

<

адрес>, на кухне на второй полке шкафа, висящего на стене, в пачке из - под чая, в свертке, под упаковкой чая, в свертке, а также на шкафу, в картонной коробке в свертке, было обнаружено и изъято: наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий в своем составе «героин (диацетилморфин)», в 3 свертках массами соответственно: 0, 29 грамм, 0,34 грамм, 2, 60 грамм. 

Вышеуказанное наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий в своем составе «героин (диацетилморфин)», общей массой 41,77 грамм в крупном размере, ФИО1 с иным лицом, как руководителем организованной группы, намеревались незаконно сбыть потребителям на территории 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении инкриминируемых ей преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. п. «а» и «г» УК РФ, признала полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (1-й эпизод), подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в судебном заседании, согласно которым с 7 сентября по ДД.ММ.ГГГГ отделом УНК УМВД России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> проводились оперативно - розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконным операциям с наркотическими средствами, в ходе которых была задокументирована преступная деятельность ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ он совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 проводил оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО1, а именно ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут, наблюдение было выставлено по адресу: 

<

адрес>. Около 13 часов 10 минут из адреса вышла ФИО1 и направилась в сторону пер. Старообрядческого 

<

адрес>, в руках у нее был полиэтиленовый пакет с ручками и сумка черного цвета. Затем по пер. Старообрядческому она направилась в овраг, расположенный между 

<

адрес> по пер. Старообрядческому и 

<

адрес> по пер. Тульскому 

<

адрес>, где стала прогуливаться по кустам, расположенным рядом с тропинкой, по ходу движения, она совершала манипуляции с сотовым телефоном, похожие на фотографирование и набирание текста на клавиатуре. 

Через некоторое время она вышла из оврага и вернулась к себе домой по вышеуказанному адресу. В 15 часов 15 минут ФИО1 вышла из дома, села за руль своей автомашины «ВАЗ - 2112» г.р.з. «№», на которой направилась в сторону 

<

адрес>, где остановившись, выйдя из автомашины, стала заходить в подъезды 

<

адрес>, затем в дома № №, 139, 112 по 

<

адрес>, проводя в них не более минуты. Кроме этого она заходила в открытые подъезды домов по 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 58 минут ФИО1 зашла в 1-й подъезд 

<

адрес>, где поднялась на площадку между 4 и 5 этажами и присела на корточки около стоящего на полу цветочного горшка, совершила там какие - то манипуляции с руками, после чего она стала совершать манипуляции с сотовым телефоном. Затем она вышла из подъезда и продолжила движение на своем автомобиле дворами домов по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. По ходу движения ФИО1 оглядывала проходящих мимо прохожих, проезжающие автомобили, резко меняла траекторию скорости движения, после чего в целях нерасшифровки проводимого оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» за ней было приостановлено.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 50 минут по 17 часов 10 минут, им совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 было произведено обследование первого подъезда 

<

адрес>. В результате обследования было установлено следующее: на площадке между четвертым и пятым и пятым этажом, в левом углу, находился пластиковый горшок коричневого цвета с цветком, в котором в земле был обнаружен и изъят сверток, перемотанный синей изолентой, внутри которого находился сверток из прозрачного полимерного материала, в котором находилось порошкообразное вещество светлого тона, которое было упаковано и направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>.

В ходе ОРМ было установлено, что ФИО1 и неустановленное лицо занимается незаконным сбытом наркотических средств, в составе организованной преступной группы. Неустановленное лицо, путем использования приложения «WhatsApp» сети «Интернет», приискало в качестве закладчика наркотических средств на территории 

<

адрес> ФИО1 В ходе анализа приложений изъятых мобильных телефонов было выявлено, что через них осуществлялась связь ФИО1 с неустановленным лицом. При осмотре телефона ФИО1 также была обнаружена информация о сделанных ей закладках с наркотическим средством, а именно фотографии, сообщения. Организованная и руководимая неустановленным лицом организованная 

группа, в состав которой вошли ФИО1 и неустановленное лицо, характеризовалась характерными для такой организации признаками: стабильностью своего состава, взаимоосведомленностью участников об осуществлении преступной деятельности, материальной заинтересованностью, наличием средств связи со специально установленными программами общения.

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 15 минут, в 15 метрах южного направления от 

<

адрес> по пер. Воскресенскому 

<

адрес> ФИО1 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>; 

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (Том № л.д. 135-137), согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>. С 7 сентября по ДД.ММ.ГГГГ отделом УНК УМВД России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> проводились оперативно - розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконным операциям с наркотическими средствами, в ходе которых была задокументирована преступная деятельность ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с заместителем начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут, наблюдение было выставлено по адресу: 

<

адрес>. Около 13 часов 10 минут из адреса вышла ФИО1 и направилась в сторону пер. Старообрядческого 

<

адрес>, в руках у нее был полиэтиленовый пакет с ручками и сумка черного цвета. 

<

адрес> Старообрядческому она направилась в овраг, расположенный между 

<

адрес> по пер. Старообрядческому и 

<

адрес> по пер. Тульскому, где стала прогуливаться по кустам, расположенным рядом с тропинкой, по ходу движения, она совершала манипуляции с сотовым телефоном, похожие на фотографирование и набирание текста на клавиатуре, после чего она вышла из оврага и вернулась к себе домой по вышеуказанному адресу. В 15 часов 15 минут ФИО1 вышла из дома, сев за руль своей автомашины «ВАЗ - 2112» г.р.з. «№», на которой направилась в сторону 

<

адрес>, где остановившись, выйдя из автомашины, стала заходить в подъезды 

<

адрес>, затем в дома № №, 139, 112 по 

<

адрес>, проводя в них не более минуты. Также она заходила в открытые подъезды домов по 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 58 минут ФИО1 зашла в 1-й подъезд 

<

адрес>, где поднялась на площадку между 4 и 5 этажами и присела на корточки около стоящего на полу цветочного горшка, совершила там какие-то манипуляции с руками, после чего она стала совершать манипуляции с сотовым телефоном. Затем она вышла из подъезда и продолжила движение на своем автомобиле дворами домов по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. По ходу движения ФИО1 оглядывала проходящих мимо прохожих, проезжающие автомобили, резко меняла траекторию скорости движения, после чего в целях нерасшифровки проводимого оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» за ней было приостановлено.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 10 минут, им совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 было произведено обследование первого подъезда 

<

адрес>. В результате обследования было установлено следующее: на площадке между четвертым и пятым и пятым этажом, в левом углу, находился пластиковый горшок коричневого цвета с цветком, в котором в земле был обнаружен и изъят сверток, перемотанный синей изолентой, внутри которого находился сверток из прозрачного полимерного материала, в котором находилось 

порошкообразное вещество светлого тона, которое было упаковано и направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 15 минут, в 15 метрах южного направления от 

<

адрес> по пер. Воскресенскому 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>; 

- показаниями свидетеля ФИО19, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (Том № л.д. 152-154), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого, в ходе проведения обследования первого подъезда 

<

адрес>, где на площадке между четвертым и пятым этажами, в цветочном горшке, стоящего в левом углу на полу, в земле был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой, внутри которого также находился сверток из прозрачного полимерного материала, в котором находилось порошкообразное вещество светлого тона, который был упакован в прозрачный полимерный пакет с полоской фиксатором, горловина которого была перевязана нитью и оклеена биркой, где он и все присутствующие расписались; 

- показаниями свидетеля ФИО20, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (Том № л.д. 156-158), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого, в ходе проведения обследования первого подъезда 

<

адрес>, где на площадке между четвертым и пятым этажами, в цветочном горшке, стоящего в левом углу на полу, в земле был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой, внутри которого также находился сверток из прозрачного полимерного материала, в котором находилось порошкообразное вещество светлого тона, который был упакован в прозрачный полимерный пакет с полоской фиксатором, горловина которого была перевязана нитью и оклеена биркой, где он и присутствующие лица расписались. 

Кроме того, показания указанных лиц, подтверждаются совокупностью других, исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия « Обследования зданий, сооружений, участков местности…», в ходе обследования первого подъезда 

<

адрес> между 4 и 5 этажами в цветочном горшке, стоящем на полу был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим в своем составе «героин (диацетилморфин)», массой 1,85 грамм, которое ФИО1 совместно с неустановленным лицом приготовили к сбыту неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес> (Том № л.д. 28);

- справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указано, что ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> проводились оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение», «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности..», направленные на установление лиц причастных к незаконным операциям с наркотиками, в ходе которых была задокументирована преступная деятельность ФИО1 (Том № л д. 29);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> проводились 

оперативно - розыскные мероприятия «Наблюдение», «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности..», направленные на установление лиц причастных к незаконным операциям с наркотиками, в ходе которых была задокументирована преступная деятельность ФИО1 (Том № л.д. 31);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 50 минут по 17 часов 10 минут, было проведено обследование первого подъезда 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: на площадке между четвертым и пятым этажами, в цветочном горшке, стоящего в левом углу на полу, в земле был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой, внутри которого также находился сверток из прозрачного полимерного материала, в котором находилось порошкообразное вещество светлого тона (Том № л.д. 38-40);

- справкой о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой была зафиксирована преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств в 1-м подъезде 

<

адрес> (Том № л.д. 33);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе «Обследования помещений, зданий, сооружений…» является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим в своем составе «героин (диацетилморфин)», общей массой 1,85 грамма, в значительном размере (Том № л.д. 51-52);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у заместителя начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 было обнаружено и изъято: полимерный сейф - пакет с идентификационным номером «ФИО26» (упаковка эксперта), сейф-пакет снабжен рукописным текстом «1741 Объект исследования к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ/подпись/ФИО11» (Том № л.д. 49-50); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое у ФИО1 и представленное на экспертизу, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим в своем составе «героин (диацетилморфин)», общей массой 1,84 грамм (Том № л.д. 56-59);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство - смесь (препарат), содержащее в своем составе «героин (диацетилморфин)» (Том № л.д. 101-103);

- вещественным доказательством: наркотическим средством - смесью (препарат), содержащее в своем составе «героин (диацетилморфин)», массой 1,84 грамма (Том № л.д. 115-117, л.д. 118-122);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Lenovo VIBE» с 2 сим-картами «Теле-2», которым пользовалась ФИО1 при осуществлении незаконных операций с наркотическими средствами (Том № л.д. 122-155);

- вещественным доказательством: мобильным телефоном марки ««Lenovo VIBE» с 2 сим-картами «Теле-2» (Том № л.д. 156-157);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка движения денежных средств по счетам и по банковским картам на имя ФИО1, в которой содержатся сведения о поступлении и списании денежных средств на счет ФИО1, полученных от продажи наркотических средств (Том № л.д. 175-179);

- вещественным доказательством: протоколом осмотра выписки движения денежных средств по счетам и по банковским картам на имя ФИО1, храниться при уголовном деле (Том № л.д. 180-181);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у обвиняемой ФИО1 была изъята: детализация телефонных соединений по абонентскому номеру № на 12 листах (Том № л.д. 184-187);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

***>, которым пользовалась ФИО1 при осуществлении незаконных операций с наркотическими средствами, которая доказывает, что ФИО1 неоднократно созванивалась с «Бахой» в период ее преступной деятельности (Том № л.д. 200-202);

- вещественным доказательством: детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

***> (Том № л.д. 203-204);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены банковские карты «Сбербанк» №, №, №, №, которыми пользовалась ФИО1 при осуществлении незаконных операций с наркотическими средствами (Том № л.д. 205-207);

- вещественными доказательствами: банковскими картами «Сбербанк» №, №, №, №, хранятся при уголовном деле (Том № л.д. 208-209);

- протоколом проверки показаний от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемой ФИО1 было подтверждено места сделанных закладок ФИО1, по следующим адресам: 

<

адрес>, пер. Воскресенский 

<

адрес> «А», а также было установлено точное место задержания ФИО1, а именно в 15 метрах в южном направлении от 

<

адрес> по пер. Воскресенскому 

<

адрес> (Том № л.д. 210-214). 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (2-й эпизод), подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в судебном заседании, согласно которым с 7 сентября по ДД.ММ.ГГГГ отделом УНК УМВД России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> проводились оперативно - розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконным операциям с наркотическими средствами, в ходе которых была задокументирована преступная деятельность ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ им совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО10 проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 30 минут, наблюдение было выставлено по адресу: 

<

адрес>. Около 14 часов 40 минут из адреса вышла ФИО1 и направилась в сторону пер. Старообрядческого 

<

адрес>, в руках у нее был полиэтиленовый пакет с ручками и женская сумка черного цвета. Дойдя до 

<

адрес> по пер. Старообрядческому 

<

адрес>, она свернула возле гаражей и направилась в сторону пер. Воскресенского 

<

адрес>, где подойдя к 

<

адрес> «А» по пер. Воскресенскому 

<

адрес> около 15 часов 07 минут, подошла ко второму подъезду. Заглянув внутрь подъезда ФИО1 слева от входа отодвинула прислоненный к стене лист гипсокартона и бросила на пол небольшой, неотождествленный предмет, после чего вышла из подъезда и направилась в сторону 

<

адрес> по пер. Воскресенскому 

<

адрес>. По ходу движения ФИО1 совершала манипуляции с сотовым телефоном, похожие на набирание текста. Около 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была задержана сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 25 минут по 17 часов 35 минут, им совместно с оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО12 было произведено обследование второго подъезда 

<

адрес> «А» по пер. Воскресенскому 

<

адрес>. В результате обследования было установлено следующее: в подъезде слева от входа на полу за прислоненным к стене листом гипсокартона был обнаружен и изъят сверток, перемотанный клейкой лентой скотч белого цвета, внутри которого находилось: сверток из прозрачного полимерного материала в котором находилось порошкообразное вещество светлого тона. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет с полоской фиксатором, горловина которого была перевязана нитью белого цвета и оклеена бумажной биркой, где все присутствующие расписались, а затем вещество было направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>; 

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (Том № л.д. 135-137), согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>. С 7 сентября по ДД.ММ.ГГГГ отделом УНК УМВД России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> проводились оперативно - розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконным операциям с наркотическими средствами, в ходе которых была задокументирована преступная деятельность ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ им совместно с заместителем начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО1, которая занималась незаконными операциями, связанными с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотического средства - героин.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 30 минут, наблюдение было выставлено по адресу: 

<

адрес>. Около 14 часов 40 минут из адреса вышла ФИО1 и направилась в сторону пер. Старообрядческого 

<

адрес>, в руках у нее был полиэтиленовый пакет с ручками и женская сумка черного цвета. Дойдя до 

<

адрес> по пер. Старообрядческому 

<

адрес>, она свернула возле гаражей и направилась в сторону пер. Воскресенского 

<

адрес>, где подойдя к 

<

адрес> «А» по пер. Воскресенскому 

<

адрес> около 15 часов 07 минут, подошла ко второму подъезду. Заглянув внутрь подъезда ФИО1 слева от входа отодвинула прислоненный к стене лист гипсокартона и бросила на пол небольшой, неотождествленный предмет, после чего вышла из подъезда и направилась в сторону 

<

адрес> по пер. Воскресенскому 

<

адрес>. По ходу движения ФИО1 совершала манипуляции с сотовым телефоном, похожие 

на набирание текста. Затем, примерно в 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была задержана сотрудниками полиции; 

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (Том № л.д. 139-140), согласно которым отделом УНК УМВД России по 

<

адрес> с 7 сентября по ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> проводились оперативно - розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконным операциям с наркотиками, входе которых была задокументирована преступная деятельность ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 25 минут по 17 часов 35 минут, им совместно с заместителем начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО9 было произведено обследование второго подъезда 

<

адрес> «А» по пер. Воскресенскому 

<

адрес>. В результате обследования было установлено следующее: В подъезде слева от входа на полу за прислоненным к стене листом гипсокартона был обнаружен и изъят сверток, перемотанный клейкой лентой скотч белого цвета, внутри которого находилось: сверток из прозрачного полимерного материала в котором находилось порошкообразное вещество светлого тона. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет с полоской фиксатором, горловина которого была перевязана нитью белого цвета и оклеена бумажной биркой; 

- показаниями свидетеля ФИО21, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (Том № л.д. 168-170), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, в дверь ее 

<

адрес>. 27 «А» по пер. Воскресенскому 

<

адрес> позвонили сотрудники полиции, предъявили удостоверение и попросили ее поучаствовать в качестве понятого при проведении обследования второго подъезда 

<

адрес> «А» по пер. Воскресенскому 

<

адрес>. В ходе обследования, в подъезде слева от входа на полу за прислоненным к стене листе гипсокартона был обнаружен и изъят сверток, перемотанный клейкой лентой скотч белого цвета, внутри которого находилось: сверток из прозрачного полимерного материала в котором находилось порошкообразное вещество светлого тона. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет с полоской фиксатором, горловина которого была перевязана нитью и оклеена бумажной биркой, на которой она и присутствующие лица расписались;

- показаниями свидетеля ФИО22, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (Том № л.д. 172-174), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, в дверь ее 

<

адрес>. 27 «А» по пер. Воскресенскому 

<

адрес> позвонили сотрудники полиции, предъявили удостоверение и попросили ее поучаствовать в качестве понятого при проведении обследования второго подъезда 

<

адрес> «А» по пер. Воскресенскому 

<

адрес>. В ходе обследования, в подъезде слева от входа на полу за прислоненным к стене листе гипсокартона был обнаружен и изъят сверток, перемотанный клейкой лентой скотч белого цвета, внутри которого находилось: сверток из прозрачного полимерного материала в котором находилось порошкообразное вещество светлого тона. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет с полоской фиксатором, горловина которого была перевязана нитью и оклеена бумажной биркой. Затем она и присутствующие лица расписались на данной бирке. 

Кроме того, показания указанных лиц, подтверждаются совокупностью других, исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 35 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследования зданий, сооружений, участков местности…», в ходе обследования второго подъезда 

<

адрес> «А» по пер. Воскресенскому 

<

адрес> слева от входа в подъезд за прислоненным к стене листом гипсокартона, на полу, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим в своем составе «героин (диацетилморфин)», массой 1,74 грамм, которое ФИО1 совместно с неустановленным лицом, приготовили к сбыту неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес> (Том № л.д. 54);

- справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указано, что ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> проводились оперативно - розыскные мероприятия «Наблюдение», «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности..», направленные на установление лиц причастных к незаконным операциям с наркотиками, в ходе которых была задокументирована преступная деятельность ФИО1 (Том № л.д. 55-56);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> проводились оперативно - розыскные мероприятия «Наблюдение», «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности..», направленные на установление лиц причастных к незаконным операциям с наркотиками, в ходе которых была задокументирована преступная деятельность ФИО1 (Том № л.д. 57);

- справкой о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой была зафиксирована преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств во 2 подъезде 

<

адрес> «А» по пер. Воскресенскому 

<

адрес> (Том № л.д. 59);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 25 минут по 17 часов 35 минут, было проведено обследование второго подъезда 

<

адрес> «А» по пер. Воскресенскому 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: в подъезде слева от входа на полу за прислоненным к стене листе гипсокартона был обнаружен изъят сверток, перемотанный клейкой лентой скотч белого цвета, внутри которого находилось: сверток из прозрачного полимерного материала в котором находилось порошкообразное вещество светлого тона (Том № л.д. 60-62);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе «Обследования помещений, зданий, сооружений…» является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим в своем составе «героин (диацетилморфин)», общей массой 1,74 грамма, в значительном размере (Том № л.д. 70-71); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у заместителя начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 было обнаружено и изъято: полимерный сейф - пакет с идентификационным номером «№» (упаковка эксперта), сейф-пакет снабжен рукописным текстом «1757 Объект исследования к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ/подпись/ФИО11» (Том № л.д. 36-37);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое у ФИО1 и представленное на экспертизу, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим в своем составе «героин (диацетилморфин)», общей массой 1,73 грамм (Том № л.д. 43-46);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – смесь (препарат), содержащее в своем составе «героин (диацетилморфин)» (Том № л.д. 101-103);

- вещественным доказательством: наркотическим средством - смесью (препарат), содержащее в своем составе «героин (диацетилморфин)», массой 1,73 грамм (Том № л.д. 115-117, л.д. 118-122);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Lenovo VIBE» с 2 сим-картами «Теле-2», которым пользовалась ФИО1 при осуществлении незаконных операций с наркотическими средствами (Том № л.д. 122-155);

- вещественным доказательством: мобильным телефоном марки ««Lenovo VIBE» с 2 сим-картами «Теле-2» (Том № л.д. 156-157);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка движения денежных средств по счетам и по банковским картам на имя ФИО1, в которой содержатся сведения о поступлении и списании денежных средств на счет ФИО1, полученных от продажи наркотических средств (Том № л.д. 175-179);

- вещественным доказательством: протоколом осмотра выписки движения денежных средств по счетам и по банковским картам на имя ФИО1, храниться при уголовном деле (Том № л.д. 180-181);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у обвиняемой ФИО1 была изъята: детализация телефонных соединений по абонентскому номеру № на 12 листах (Том № л.д. 184-187);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений по абонентскому номеру №, которым пользовалась ФИО1 при осуществлении незаконных операций с наркотическими средствами, которая доказывает, что ФИО1 неоднократно созванивалась с «Бахой» в период ее преступной деятельности (Том № л.д. 200-202);

- вещественным доказательством: детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру № (Том № л.д. 203-204);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены банковские карты «Сбербанк» №, №, №, №, которыми пользовалась ФИО1 при осуществлении незаконных операций с наркотическими средствами (Том № л.д. 205-207);

- вещественными доказательствами: банковскими картами «Сбербанк» №, №, №, №, хранятся при уголовном деле (Том № л.д. 208-209);

- протоколом проверки показаний от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемой ФИО1 было подтверждено места сделанных закладок ФИО1, по следующим адресам: 

<

адрес>, пер. Воскресенский 

<

адрес> «А», а также было установлено точное место задержания ФИО1, а именно в 15 метрах в южном направлении от 

<

адрес> по пер. Воскресенскому 

<

адрес> (Том № л.д. 210-214).

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. п. «а» и «г» УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в судебном заседании, согласно которым с 7 сентября по ДД.ММ.ГГГГ отделом УНК УМВД России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> проводились оперативно - розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконным операциям с наркотическими средствами, в ходе которых была задокументирована преступная деятельность ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 55 минут, им совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 было произведено обследование 

<

адрес>. 13 по 

<

адрес>. В результате обследования было установлено следующее: на правой стене кухни, на второй полке шкафа, висящего на стене, в пачке из под чая, был обнаружен сверток из фрагмента газетного листа, внутри которого находилось комкообразное вещество, светлого тона. Под упаковкой чая, был обнаружен сверток из фрагмента газетного листа, внутри которого находилось коомкообразное вещество светлого тона. На шкафу, в картонной коробке, был обнаружен сверток из фрагмента газетного листа, в котором находилось коомкообназное вещество светлого тона. Затем данные свертки были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета и опечатана печатью, после чего все присутствующие лица расписались. На шкафу также были обнаружены три скомканных фрагмента клейкой ленты скотч серебристого цвета. На холодильнике обнаружены и изъяты весы, в корпусе серебристого цвета. Данные весы были упакованы вместе с тремя скомканными фрагментами клейкой ленты скотч, в серый полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета и опечатана печатью, после чего все присутствующие лица расписались. После этого изъятые вещества и предметы были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>; 

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (Том № л.д. 135-137), согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>. С 7 сентября по ДД.ММ.ГГГГ отделом УНК УМВД России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> проводились оперативно - розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконным операциям с наркотическими средствами, в ходе которых была задокументирована преступная деятельность ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 55 минут, им совместно с заместителем начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 было произведено обследование 

<

адрес>. 13 по 

<

адрес>. В результате обследования было установлено следующее: на правой стене кухни, на второй полке шкафа, висящего на стене, в пачке из под чая, был обнаружен сверток из фрагмента газетного листа, внутри которого находилось комкообразное вещество, светлого тона. Под упаковкой чая, был обнаружен сверток из фрагмента 

газетного листа, внутри которого находилось коомкообразное вещество светлого тона. На шкафу, в картонной коробке, был обнаружен сверток из фрагмента газетного листа, в котором находилось коомкообназное вещество светлого тона. Данные свертки были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета и опечатана печатью «№ «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>», где все присутствующие лица расписались. На шкафу также были обнаружены три скомканных фрагмента клейкой ленты скотч серебристого цвета. На холодильнике обнаружены и изъяты весы, в корпусе серебристого цвета. Данные весы были упакованы вместе с тремя скомканными фрагментами клейкой ленты скотч, в серый полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета и опечатана печатью «№ «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>», где все присутствующие лица расписались. Далее все изъятое было направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>;

- показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (Том № л.д. 142-144), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 45 минут по 16 часов 05 минут, в кабинете № по адресу: 

<

адрес> «А», был произведен личный досмотр ФИО1, в присутствии двух понятых, в ходе которого было обнаружено и изъято: в пакет, находящемся при гражданке ФИО1, была обнаружена упаковка с семечками, внутри которой были обнаружены: Свертки, перемотанные клейкой лентой скотч, белого цвета, внутри каждой находились свертки из прозрачного полимерного материала, с порошкообразным веществом светлого тона внутри, в количестве 10 штук. В этом же пакете находился еще один пакет с детской кофтой синего цвета, в карманах которой находились 12 свертков, перемотанных клейкой лентой скотч, белого цвета, внутри которого находились свертки из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого тона внутри. В женской сумке ФИО1 было обнаружено и изъято: сотовый телефон «Lenovo» в корпусе черного цвета, с IMEI: № и №, банковские карты на имя ФИО1 №, №, №, №, паспорт 2903 № на имя ФИО1 Свертки с наркотическим средством были упакованы в прозрачный полимерный файл-пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, с оттиском печати «№ «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>. Остальные предметы не упаковывались;

- показаниями свидетеля ФИО17, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (Том № л.д. 146-147), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 30 минут, к ней подошли сотрудники полиции и попросили ее поучаствовать в ходе проведения личного досмотра ФИО1 Далее в её присутствии, а также в присутствии другой понятой, начался досмотр ФИО1, который проходил в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 05 минут. В ходе личного досмотра в пакете находящимся при ФИО1 в упаковке с семечками, были обнаружены и изъяты: 10 свертков, перемотанные клейкой лентой скотч, белого цвета, в каждом из которых находился сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого тона внутри. В этом же пакете находился еще один пакет с детской кофтой, в карманах которой были обнаружены и изъяты еще 12 свертков, перемотанных клейкой лентой скотч, белого цвета, в каждом из которых находился сверток из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого тона. Все обнаруженные свертки были упакованы в прозрачный полимерный файл - пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой были 

оклеены бумажной биркой с оттиском печати. В сумке ФИО1 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «lenovo», в корпусе черного цвета, четыре банковские карты «Сбербанк», паспорт на имя ФИО1;

- показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (Том № л.д. 149-150), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 35 минут к ней подошли сотрудники полиции и попросили ее поучаствовать в ходе проведения личного досмотра ФИО1 После этого, в её присутствии и другой понятой, начался досмотр ФИО1, который проходил в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 05 минут. В ходе личного досмотра в пакете находящимся при ФИО1 в упаковке с семечками, были обнаружены и изъяты: 10 свертков, перемотанные клейкой лентой скотч, белого цвета, в каждом из которых находился сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого тона внутри. В этом же пакете находился еще один пакет с детской кофтой в карманах которой были обнаружены и изъяты еще 12 свертков, перемотанных клейкой лентой скотч, белого цвета, в каждом из которых находился сверток из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого тона. Все обнаруженные свертки были упакованы в прозрачный полимерный файл - пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати. В сумке ФИО1 были обнаружены и изъяты: паспорт на имя ФИО1, сотовый телефон марки «lenovo», в корпусе черного цвета, четыре банковские карты «Сбербанк»;

- показаниями свидетеля ФИО23, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (Том № л.д. 160-162), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, к нему в 

<

адрес>. 13 по 

<

адрес>, в которой он проживает он совместно с матерью ФИО2, постучались сотрудники полиции, предъявив служебное удостоверение и попросили их с мамой поучаствовать в качестве присутствующих лиц в обследовании 

<

адрес>. 13 по 

<

адрес>, в ходе которого на кухне на второй полке шкафа, висящего на стене, в пачке из под чая, был обнаружен сверток из фрагмента газетного листа, внутри которого находилось комкообразное вещество, светлого тона. Под упаковкой чая, был обнаружен сверток из фрагмента газетного листа, внутри которого находилось комкообразное вещество светлого тона. На шкафу, в картонной коробке, был обнаружен сверток из фрагмента газетного листа, в котором находилось комкообназное вещество светлого тона. Данные свертки были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, какого цвета он не помнит, и опечатана биркой с печатью, на которой он и его мама расписались. На шкафу также были обнаружены три скомканных фрагмента клейкой ленты скотч серебристого цвета. На холодильнике обнаружены и изъяты весы, в корпусе серебристого цвета. Данные весы были упакованы вместе с тремя скомканными фрагментами клейкой ленты – скотч в серый полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и оклеена биркой с печатью, на которой они также расписались; 

- показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (Том № л.д. 164-166), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции и попросили её и сына - ФИО23 поучаствовать в качестве понятых в обследовании 

<

адрес>. 13 по 

<

адрес>, в ходе которого на кухне на второй полке шкафа, висящего на стене, в пачке из под чая, был обнаружен сверток из фрагмента газетного листа, внутри которого находилось комкообразное вещество, светлого тона. Под упаковкой чая, был обнаружен сверток из фрагмента газетного листа, 

внутри которого находилось комкообразное вещество светлого тона. На шкафу, в картонной коробке, был обнаружен сверток из фрагмента газетного листа, в котором находилось комкообназное вещество светлого тона. Данные свертки были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, какого цвета он не помнит, и опечатана биркой с печатью, на которой он и его мама расписались. На шкафу также были обнаружены три скомканных фрагмента клейкой ленты скотч серебристого цвета. На холодильнике обнаружены и изъяты весы, в корпусе серебристого цвета. Данные весы были упакованы вместе с тремя скомканными фрагментами клейкой ленты - скотч в серый полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и оклеена биркой с печатью, после чего она и остальные присутствующие лица расписались на бирке. 

Кроме того, показания указанных лиц, подтверждаются совокупностью других, исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 15 минут, в 15 метрах в южном направлении от дома №» 28 по пер. Воскресенскому 

<

адрес> была задержана ФИО1 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу 

<

адрес>, у которой в период с 15 часов 45 минут по 16 часов 05 минут, в ходе проведения личного досмотра, проводимого в кабинете 207 УНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «А», было обнаружено и изъято 22 свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим в своем составе «героин (диацетилморфин)», общей массой 38,54 грамм, которое ФИО1 совместно с неустановленным лицом приготовили к сбыту, неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес> (Том № л.д. 74);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 15 минут, в 15 метрах в южном направлении от 

<

адрес> по пер. Воскресенскому 

<

адрес> была задержана ФИО1 ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу 

<

адрес>, у которой в период с 15 часов 45 минут по 16 часов 05 минут, в ходе проведения личного досмотра, проводимого в кабинете № УНК УМВД России по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 22 свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим в своем составе «героин (диацетилморфин)», общей массой 38,54 грамм, которое ФИО1 совместно с неустановленным лицом приготовили к сбыту, неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес> (Том № л.д. 75);

- справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указано, что ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 15 минут, в 15 метрах в южном направлении от 

<

адрес> по пер. Воскресенскому 

<

адрес> была задержана ФИО1 ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу 

<

адрес>, у которой в период с 15 часов 45 минут по 16 часов 05 минут, в ходе проведения личного досмотра, проводимого в кабинете № УНК УМВД России по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 22 свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим в своем составе «героин (диацетилморфин)», общей массой 38,54 грамм, которое ФИО1 совместно с неустановленным лицом приготовили к сбыту, неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес> (Том № л.д. 76);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 45 минут по 16 часов 05 минут, у. ФИО1 было обнаружено и изъято: в пакете, находящемся при гражданке ФИО1, была обнаружена упаковка с семечками, внутри которой были обнаружены: свертки, перемотанные клейкой лентой скотч, белого цвета, внутри каждой находились свертки из прозрачного полимерного материала, с порошкообразным веществом светлого тона внутри, в количестве 10 штук. В этом же пакете находился еще один пакет с детской кофтой синего цвета в карманах которой находились - 12 свертков, перемотанных клейкой лентой скотч, белого цвета, внутри которого находились свертки из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого тона внутри. В женской сумке ФИО1 было обнаружено и изъято: сотовый телефон «Lenovo» в корпусе черного цвета, с IMEI: № и №, банковские карты на имя ФИО1 №, №, №, №, паспорт 2903 № на имя ФИО1 (Том № л.д. 77);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим в своем составе «героин (диацетилморфин)», общей массой 38,54 грамм, в крупном размере, массами соответственно: 1,75 грамм, 1,78 грамм, 1,71 грамм, 1,73 грамм, 1,74 грамм, 1,78 грамм, 1, 78 грамм, 1,75 грамм, 1,76 грамм, 1,74 грамм, 1,70 грамм, 1,74 грамм, 1,80 грамм, 1,72 грамм, 1,74 грамм, 1,71 грамм, 1,76 грамм, 1,74 грамм, 1,77 грамм, 1,77 грамм, 1,78 грамм, 1,79 грамм (Том № л.д. 91-93);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 55 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности…», в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим в своем составе «героин (диацетилморфин)», общей массой 3,23 грамма, которое ФИО1 совместно с неустановленным лицом приготовили к сбыту неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес> (Том № л.д. 99);

- справкой о результатах оперативно - розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указано, что ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 55 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности…», в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим в своем составе «героин (диацетилморфин)», общей массой 3,23 грамма, которое ФИО1 совместно с неустановленным лицом приготовили к сбыту неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес> (Том № л.д. 100-101);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений…», направленное на установление лиц причастных к незаконным операциям с наркотиками, в ходе которых была задокументирована преступная деятельность ФИО1 (Том № л.д. 103);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 55 минут, было проведено обследование 

<

адрес>. 13 по 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: на кухне на второй полке шкафа, висящего на стене, в пачке из под чая, был обнаружен сверток из фрагмента газетного листа, внутри которого находилось комкообразное вещество, светлого тона. Под упаковкой чая, был обнаружен сверток из фрагмента газетного листа, внутри которого находилось комкообразное вещество светлого тона. На шкафу, в картонной коробке, был обнаружен сверток из фрагмента газетного листа, в котором находилось комкообназное вещество светлого тона. Данные свертки были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, какого цвета я не помню, и опечатана биркой с печатью. На шкафу также были обнаружены три скомканных фрагмента клейкой ленты скотч серебристого цвета. На холодильнике обнаружены и изъяты весы в корпусе серебристого цвета (Том № л.д. 109-111);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе «Обследования помещений, зданий, сооружений…» является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим в своем составе «героин (диацетилморфин)», общей массой 3,23 грамм, в крупном размере, массами соответственно: 0, 29 грамм, 0,34 грамм, 2,60 грамм (Том № л.д. 124-125);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у старшего оперуполномоченного отдела «А» УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО14 было обнаружено и изъято: полимерный сейф -пакет с идентификационным номером «В №» (упаковка эксперта), информационное поле пакета снабжено рукописным текстом «1752 эксперт: ФИО4…УНК УМВД России по 

<

адрес>/Объекты исследования к справке №» и подпись от имени эксперта, в котором находится вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1; мобильный телефон марки «Lenovo»; банковские карты «Сбербанк» №, №, №, № (Том № л.д. 63-67);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое у ФИО1, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим в своем составе «героин (диацетилморфин)», общей массой 37,44 грамм, в крупном размере, массами соответственно: 1,70 грамм, 1,73 грамм, 1,66 грамм, 1,68 грамм, 1,69 грамм, 1,73 грамм, 1,73 грамм, 1,70 грамм, 1,71 грамм, 1,69 грамм, 1,65 грамм, 1,69 грамм, 1,75 грамм, 1,67 грамм, 1,69 грамм, 1,66 грамм, 1,71 грамм, 1,69 грамм, 1,72 грамм, 1,72 грамм, 1,73 грамм, 1,74 грамм (Том № л.д. 71-77);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у заместителя начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 было изъято: полимерный сейф - пакет с идентификационным номером «А00127799» (упаковка эксперта), информационное поле пакета снабжено рукописным текстом «1758 Объект исследования к справке об исследовании №/подпись/ФИО15»; электронные весы в корпусе серебристого цвета, упакованные в серый полимерный пакет (Том № л.д. 81-82);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое у ФИО1 представленное на экспертизу, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим в своем составе «героин (диацетилморфин)», общей массой 3,17 грамм, в крупном размере, массами соответственно: 0,27 грамм, 0,32 грамма, 2,58 грамм (Том № л.д. 89-91);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в смывах с поверхностей весов и фрагментов полимерных материалов, обнаружены следы наркотических средств: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» (Том № л.д. 96-99);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотическое средство - смесь (препарат), содержащее в своем составе «героин (диацетилморфин)», электронные весы и фрагменты полимерных материалов со следами наркотических средств: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» (Том № л.д. 101-103);

- вещественными доказательствами: наркотическим средством - смесью (препарат), содержащее в своем составе «героин (диацетилморфин)», массами 1,70 грамм, 1,73 грамм, 1,66 грамм, 1,68 грамм, 1,69 грамм, 1,73 грамм, 1,73 грамм, 1,70 грамм, 1,71 грамм, 1,69 грамм, 1,65 грамм, 1,69 грамм, 1,75 грамм, 1,67 грамм, 1,69 грамм, 1,66 грамм, 1,71 грамм, 1,69 грамм, 1,72 грамм, 1,72 грамм, 1,73 грамм, 1,74 грамм, 0,27 грамм, 0,32 грамма, 2,58 грамм, электронные весы и фрагменты полимерных материалов со следами наркотических средств: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» (Том № л.д. 115-117, л.д. 118-122);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Lenovo VIBE» с 2 сим-картами «Теле-2», которым пользовалась ФИО1 при осуществлении незаконных операций с наркотическими средствами (Том № л.д. 122-155);

- вещественным доказательством: мобильным телефоном марки ««Lenovo VIBE» с 2 сим-картами «Теле-2» (Том № л.д. 156-157);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка движения денежных средств по счетам и по банковским картам на имя ФИО1, в которой содержатся сведения о поступлении и списании денежных средств на счет ФИО1, полученных от продажи наркотических средств (Том № л.д. 175-179);

- вещественным доказательством: протоколом осмотра выписки движения денежных средств по счетам и по банковским картам на имя ФИО1, храниться при уголовном деле (Том № л.д. 180-181);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у обвиняемой ФИО1 была изъята: детализация телефонных соединений по абонентскому номеру № на 12 листах (Том № л.д. 184-187);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений по абонентскому номеру №, которым пользовалась ФИО1 при осуществлении незаконных операций с наркотическими средствами, которая доказывает, что ФИО1 неоднократно созванивалась с «Бахой» в период ее преступной деятельности (Том № л.д. 200-202);

- вещественным доказательством: детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру № (Том № л.д. 203-204);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены банковские карты «Сбербанк» №, №, №, №, которыми пользовалась ФИО1 при осуществлении незаконных операций с наркотическими средствами (Том № л.д. 205-207);

- вещественными доказательствами: банковскими картами «Сбербанк» №, №, №, №, хранятся при уголовном деле (Том № л.д. 208-209);

- протоколом проверки показаний от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемой ФИО1 было подтверждено места сделанных закладок ФИО1, по следующим адресам: 

<

адрес>, пер. Воскресенский 

<

адрес> «А», а также было установлено точное место задержания ФИО1, а именно в 15 метрах в южном направлении от 

<

адрес> по пер. Воскресенскому 

<

адрес> (Том № л.д. 210-214).

Исследовав вышеуказанные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. п. «а» и «г» УК РФ, установлена и доказана. 

Обстоятельства совершения подсудимой ФИО1 инкриминируемых преступлений подтверждается показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО13, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23 и ФИО2, данными ими в ходе предварительного следствия, которые объективны, последовательны, и согласуются с иными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Допрошенные в ходе предварительного следствия свидетели ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23 и ФИО2, принимавшие участие в качестве понятых в проводимых сотрудниками полиции мероприятиях, пояснили, что мероприятия проводились в соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений требований УПК РФ допущено не было, замечаний не поступило. 

Каких - либо оснований поставить под сомнение показания вышеприведенных в приговоре свидетелей у суда не имеется, оснований для оговора данными свидетелями подсудимой ФИО1 не установлено, в связи с чем, суд признает их показания достоверными и принимает в основу приговора. 

В ходе судебного следствия установлено, что в момент размещения наркотических средств в тайниках ФИО1 находилась под наблюдением сотрудников полиции. Из предъявленного обвинения, а также из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была задержана, её преступная деятельность была пресечена, а в ходе проведенных в дальнейшем оперативно - розыскных мероприятий и следственных действий наркотические средства, с целью сбыта которых ФИО1 действовала, были изъяты. 

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимая ФИО1 действовала в составе организованной группы с иными лицами, их общий преступный умысел на совершение преступлений был в итоге направлен на сбыт наркотических средств путем информирования приобретателей о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, а также установлено, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции, что соответственно исключает дальнейшее информирование каких-либо потенциальных приобретателей о местах нахождения наркотических средств. 

Результаты оперативно - розыскной деятельности получены и представлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно - розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно -розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно - процессуальным законом, в связи с чем, суд оценивает их как допустимые и достоверные, поскольку они подтверждены совокупностью иных доказательств.

Суд приходит к выводу, что исследованные в судебном заседании доказательства, подтверждающие вину подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, соответствуют принципам относимости, допустимости и достоверности, при этом суд учитывает, что отсутствуют объективные данные, которые давали бы основания полагать, что 

какие-то доказательства по настоящему уголовному делу получены с нарушением УПК РФ или сфальсифицированы. Оснований не доверять вышеуказанным доказательствам, исследованным в судебном заседании, у суда не имеется. 

Проанализировав и оценив доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (1-й эпизод), ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (2-й эпизод), ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. п. «а» и «г» УК РФ, поскольку она совершила 2 эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила покушение на 3 особо тяжких преступления, ранее не судима, на учете у врача - психиатра и в наркологическом диспансере не состоит, привлекалась к административной ответственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому инкриминируемому преступлению, наличие малолетнего ребенка, положительную характеристику с места работы: ООО «Русь». 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не находит.

С учетом обстоятельств, смягчающих наказание, - активного способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому инкриминируемому преступлению, суд назначает подсудимой ФИО1 по каждому инкриминируемому преступлению наказание по правилам, предусмотренным ст. 62 ч.1 УК РФ. 

Оснований для изменения категорий совершенных подсудимой ФИО1 преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. п. «а» и «г» УК РФ, на менее тяжкие, не имеется, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, способа совершения преступления и видом их умысла, степенью реализации преступных намерений, характером и размером наступивших последствий. 

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимой ФИО1, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку иные меры наказания не будут справедливыми и не смогут обеспечить достижения целей наказания, поэтому в целях восстановления социальной справедливости, и предупреждения совершения подсудимой 

новых преступлений, суд назначает ФИО1 наказание, с учетом положений ст. 66 ч.3 УК РФ, в виде лишения свободы, при этом суд не находит достаточных оснований для назначения подсудимой ФИО1 дополнительных видов наказания - штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкциями ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. п. «а» и «г» УК РФ. 

При назначении вида исправительного учреждения подсудимой ФИО1 суд руководствуется ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ, поскольку ей совершено покушение на 3 особо тяжких преступления, то наказание ей надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу хранить при материалах уголовного дела до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО30 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. п. «а» и «г» УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (1-й эпизод) - 5 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (2-й эпизод) - 5 лет лишения свободы; 

- по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. п. «а» и «г» УК РФ - 6 лет лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 ФИО31 наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале суда. 

В соответствии со ст. 72 ч.3.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ), в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 по настоящему приговору зачесть время её содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу хранить при материалах уголовного дела до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий: